totus, ganz, völlig: A. qui se totos in salutem rei publicas contulerunt; Phil XII 7. totum me patefeci; ep VI 10, 1. ut totum te ausciperet ac tueretur; ep XVI 12, 6. Octavius mihi totus deditus; A XIV 11, 2. totum se a te abalienavit Dolabella; A XIV 18, 1. ubi plus mali quam boni reperio, id totum ab iudico atque cicio; de or II 102 illud totum habuit a disciplina; Bru 268. tres totius accusationis partes fuisse; Muren 11. huic discendi delectationi toto se animo dedidissent? Tusc V 115. totum illum annum querelas senatus pertulerunt; Quir 11. quae (rhetorum artes) sunt totas forenses atque populares; fin III 4. multos ab isto deo tota Asia Graeciaque violatos; Ver IV 71. huius totius belli in unius viri vita positum esse discrimen; Phil XIV 3. quod is (sol) diem efficeret toto caelo luce diffusa; nat II 95. toto Capitolio tabulee figurebantur; Phil II 92. quid tandem in causis existimandum est, quibus totis moderatur oratio? orat 51. quod tota in hac causa difficillimum est; Tusc I 78. tota civitas confecta semio est; Milo 20. fuerit toto in consulatu sine provincia; prov 37. tactus toto corpore aquabiliter fuisse est; nat II 141. totam banc deliberationem evolvis accuratis; A IX 10, 7. audite consulem totos dies atque noctes de re publica cogitantem! Muren 78. totam Hortensiorum domum devinctam consuetudine cum teneret; Arch 6. vides unius iniustitiae concidisse genus illud totum rei publicae; rep I 64. Graecia: s. Asia. deduxisti totum hominem in duo genera solum causarum; de or II 71. ut populo Romano totique Italie suppeditare possent; Ver V 99. dilectum haberi (oportere) in urbe et in Italia praeter Galliam tota; Phil V 31. cum dilectus haberi tota Italia iussisti; Phil VII 13. hic totus locus disputationis pertinet ad commune ius; Balb 30. ut tota mente atque artibus omnibus contremescam | contremiscam ||; de or I 121. leve est totum hoc risum movere; de or II 218. cui aeternitas omnis totiusque mundi nota sit magnitudo; Tusc IV 37. quae (natura) tota perturbatur; fin V 47. nox illa tota in exinanienda nave consumitur; Ver V 64. cuius (Helices) clarissimas stellas totius noctibus cernimus; nat II 106. s. dies. omnes totius operis designationem | design. | atque apparatum (requiro); nat I 20. qui (Lacedaemonii) soli toto

orbe terrarum unis moribus vivunt; Fin 63. annus, ubi sol suum totum confecit et peragravit orbem; Tim 32. si non ipso amicus per se amat totum pectora, ut dicitur; leg I 49. de Scapularis hortis tota pectora cogitemus; A XIII 12, 4. quem in provincia tota Verres audacia sui simillimum judicavit; Ver III 22 unus venditor tota in provincia per triennium frumenti omnia fuit; Piso 86. de quo haec tota quaestio est; Ac II 83. nihil fallacius ratione tota comitiorum; Muren 36. totius huius rei quae sit vis; Fin 9. qui hanc rem publicam Capuam totam || t. C. | transferre valent; agr II 89. vestigium statuarum istius in tota Sicilia nullum esset relictum; Ver II 180. arant tota Sicilia ferre Centuripini; Ver III 108. ut tota tempora diurna in iis (deversoribus) possim consumere; A XI 5, 2. sapientem omne eactum totumque cum universo mari terram mente complexum; fin II 112. qui (modi) totis theatris maestitiam inferant; Tusc I 106. si totum evertunt tribunatum tuum; dom 41. (rationem) totius perfectione vitae locupletatam; fin II 88. fama tota urbe percrebruit; Ver IV 94. vim in tota urbe versari; Planc 71. — B. I. totum in eo est, ut tibi imperes; Tusc II 53. — II. unam principio partem (deus) detrahit ex toto; Tim 22.

trabalis, für einen Balken: ut hoc beneficium trabali clavo figeret; Ver V 68.

tractabilis, fühlbar, nachgiebig: corporeum et appetibile itemque tractabile omne necesse est esse, quod natum est; Tim 13. nihil est eo (filio) tractabilis; A X 11, 3. quae (virtus) est cum multis in rebus, tum in amicitia tenera atque tractabilis; Lael 48.

tractatio, Bearbeitung, Behandlung, Gebräuch: I. tractatio varia esse debet; de or II 177. orationis est ad venustatem ipsa traciatio; de or III 206. ipsa mihi tractatio literarum salutaris fuit; Bru 15. et in utroque et materia et tractatio: materia in verbis, tractatio in conlocatione verborum; orat 201. — II. 1. nec ab haruspiciis accipiunt earum (fidium, tibiarum) tractationem, sed a musicis; div II 9. orator tractationem orationis sibi adsumet; de or I 54. — 2. quae observata sunt in uen ac tractatione dicendi; de or I 109. qui in armorum tractatione versantur; de or III 200. — III. est haec distinctio in verbis; altera natura, tractatione altera; part or 17.

tractatus, Behandlung, Beschäftigung: qui ipsorum artium tractatu delectati nihil in vita sunt aliud acturi; de or III 88.

tracto, belästen, berühren, behandeln, sich beschäftigen, untersuchen, lenken, verwirten, durstellen, spielen, benehmen: I. faciam us tractando unitatis hoc verbum; Ac I 27. — II. qui (Pomptinus) a te tractatus est praestanti ac singulari fide; ep III 10, 8. quo in munere ita se tractavit, ut . . .; ep XIII 12, 1. velim quam honorificentissime et quam liberalissime C. Flavium tractes; ep XIII 31, 1. me (Hortensius) sceleratissime invidiosissimeque tractavit; Q fr I 8, 8. pro ratione pecunias liberalius est Brutus tractatus quam Pompeius; A VI 8, 6. eum (Ciceronem) non modo liberaliter a nobis, sed atiam ornata cumulateque tractari; A XV 15, 4. quo modo (quidque defensorem tractare oporteat; inv II 44. quae a dialecticis aut a physicis tractantur; div II 11. huius eloquentiae est tractare animos; orat 97. non aliter tractari putant oportere argumentationem; inv I 60. nec auditor omnis eodem aut verborum genere tractandus est aut sententiarnum; orat 71. qui meam bibliothecen multorum summorum tractavit; ep XIII 77, 8. neque se ante causas amicorum tractare atque agere coepisse, quam ius civile didicisset; de or I 170. civitates tractatae quem ad modum sunt? Ver III 66. conventa: s. res. tracte definitiones fortitudinis;

Tusc IV 53. num geometriam Euclide aut Archimedea, num musicam Damone aut Aristoxeno, num ipsas litteras Aristophane aut Callimacho tractante tam discepta fuisse, nt . . ? de or III 132. quis gubernacula rei publicae tractare in maximo cursu posse arbitraretur hominem vino confectum? Sest 20. te illam (historiam) tractante; leg I 5. controversum ius nosse et tractare videare; Muren 28. litteras: f. geometriam. habeat omnes philosophiae notos ac tractatos locos; orat 116. si L. Mummius aliquem istorum videbet matellionem Corinthium epidissime tractantem; par 38. musicam: f. geometriam. pacta: f. res. qui in lī (partibus) cognoscendis atque tractandis studium suum omne posuerunt; de or I 59. pecuniam publicam tu tractabis; div Cæc 32. in eius modi persona, quae propter otium ac studium minime in iudicis periculisque tractata est; Arch 3. quae (res) non exigitur ab oratore, sed in re positae ratione tractantur, ut tabulae, testimonia, pacta, conventa; de or II 116. cuius arbitrio sicas nunc omnes atque omnia venena tractantur; har resp 34. quem ad modum socii populi Romani a magistris nostris tractentur; Ver III 122. tabulas, testimonia: f. res. venena: f. sicas.

tractus, Zug, Flußbehnung, Lage, Landstrich, Gegenb.: I, 1. tractus ille celeberrimus, Venafraus, Allianus, se huius honore ornari arbitrabatur; Planc 22. — 2. quae dubitasse [quanta haesitatio] tractusque verborum! de or II 202. — II. cuius (urbis) is est tractus ductusque muri definitus arduis montibus; rep II 11. orna: f. I, 1. — III. Coelius neque verborum conlocationes et tractus orationis leni et aquabili perpolvit illud opus; de or II 54.

traditio, Übergabe: 1. facilem pupillo traditionem esse; Ver I 132. — 2. abalienatio est eius rei, quae mancipi est, aut traditio alteri nexus || nexo || aut in iure cessione; Top 28.

trado, überliefern, übergeben, preisgeben, hin geben, wibmen, mitteilen, berichten, vortragen, lehren: I, 1. patrimonii spe bene tradendi relinquis; nat III 76. — 2. a. qui (Habonius) non putaret sibi expedire ita accipere, ne eodem modo tradendum esset; Ver I 134. — b. ita nobis maiores nostros tradidisse; nat III 9. — II, 1. eodem modo de utra que re traditum nobis est; Cæcina 96. f. III. alqd. — 2. quae dicam, trade memorie; rep VI 10. — 3. prudentissima civitas Atheniensium fuisse traditur; Sex Rose 70. — 4. ut Isocratem dixisse traditum est, alteri sa. calcaria adhibere, alteri frenos; Bru 204. — III. totum ei (Philoni) me tradidi; Bru 308. sic ei (Caesar) te commendavi et tradidi, ut gravissime diligentissimeque potui; ep VII 17, 2. quae de officiis tradita ab illis (philosophis) et præcepta sunt; of I 4. pollicenti eidam se artem ei memorias traditum; Ac II 114. ut facile bellum reliquis tradiceret; of II 40. non modo illam hereditatem, sed bona patria fortunaeque tradidit; Ver II 59. huius audaciee fidelissimos socios optimosque cives acitote traditos; Ver III 24. quod ab iis (parentibus) nobis vita, patrimonium, libertas, civitas tradite est; sen 2. consuetudinem a maioribus traditam commutare ausus est; Ver III 15. quae (ars) primo progressu festive tradit elementa loquendi et ambiguum intellegentiam concludendique rationem; Ac II 92. fortunas, hereditatem: f. bona. ut homines ingeniosissimi, quasi ex aliqua turbida tempestate in portum, sic ex seditione ac tumultuosa vita se in studium aliquod tradiderent quietum; inv I 4. totum hominem tibi ita trado, „de manu“, ut aiunt, „in manu“ tuam istam; ep VII 5, 3. hominem comprehendit et in custodium Ephesi tradidit; Q fr I 2, 14. imperium navium legato populi Romani ademisti, Syracusano tradidisti; Ver V 137. intellegentiam: f. elements. qui (Mercurius) dicitur

Aegyptiis leges et litteras tradidisse; nat III 56. libertatem: f. civitatem litteras: f. leges. nunc certos confirmandi et reprehendendi in singula causarum genera locos tradendos arbitramur; inv II 11. a te confirmatum (nomen) posteris etiam suis tradituros se esse; Deiot 41. quibus non scientia esset tradenda, sed exigui temporis aut falsa aut certe obscura opinio; de or I 92. pueris illud et mulieribus oppidum scitum esse traditum; Cluent 195. (populus) omnem suam de nobis potestatem tradidit vobis; Flac 4. patrimonium: f. civitatem. qui dicendi præcepta traderent; de or I 84. Philo instituit alio tempore rhetorum præcepta tradere, alio philosophorum; Tusc II 9. cum iam maxum ad tradendam pyxidem porrexisset; Cluent 63. traditur ab Epicuro ratio neglegendi doloris; fin II 83. f. elementa. quae (res) quasi in arte traduntur; de or I 99. scientiam: f. opinionem. socios: f. civica mecum, ut tibi illa (Topica) traderem, egisti; Top 2. putabam virtutem hominibus, si modo tradi ratione possit, instituendo et persuadendo, non minis et vi no meta tradi; de or I 247. cum Alcibiades Socrati supplex esset, ut sibi virtutem traderet; Tusc III 77. vitam: f. civitatem. — IV, 1. tradamus nos ei (philosophiae) curando; Tusc III 13. quae bona stenda ac possidenda tradiderat; Ver II 46. cui res publica traditur sustinenda; Muren 3. — 2. quaevisit, quis aedem Castoris sartam tecum deberet tradere; Ver I 131. qui senatum tribuno furenti constrictum traderent; dom 113. — 3. sollicitam mihi civitatem tradidistis; agr I 23. rem publicam incolumem magistris deinceps traditam; Quir 17. — 4. optima hereditas a patribus traditur liberis gloria virtutis rerumque gestarum; of I 121. senatum servire populo, cui populus ipso moderandi et regendi sui potestatem quasi quasdam habendas tradidisset; de or I 226. — 5. Ajax, quo animo traditur; of I 113. — 6. cuius illi salutem pro pignore tradiderunt; prov 2.

traducere, hinüberführen, vorbeiführen, hinführen, verlegen, zubringen, übertragen: Antonius a minutis angustisque concertationibus ad omnem vim varietatemque vos disscreandi traducendos putavit; de or III 121. ut eos, qui audient, ad maiorem admirationem possit traducere; orat 192. alqd: f. vitam. e adolescentiam traductam eleganter! Planc 31. qui iudicium animos a severitate paulisper ad hilaritatem risumque traduceret; Bru 322. ut mihi viderer animum hominis ab omni alia cogitatione ad tuam dignitatem tuendam traducere; ep I 2, 3. ut paulo ante caecos ad aurum traducemus voluptatem, sic licet surdos ad oculorum; Tusc V 117. iussit equum traducere; Cluent 134. sic hominem traducere ad optimates paro; A XIV 21, 4. si consuetudo ac licentia imperium nostrum ad vim a iure traduxerit; rep III 41. ut summa abstinentia munus hoc extraordinarium traducamus; A V 9, 1. haec questio a propriis personis et temporibus ad universi generis orationem traducta appellatur dico; orat 46. quodsi haec studia traducta erant ad nostros; Tusc II 6. surdos: f. caecos. qua ratione nobis traducendum sit hoc tempus; ep IV 6, 3. fuvius Eurotas ita magna factus est, ut ea traduci victimæ nullo modo possent; inv II 96. si volumus hoc, quod datum est vitae, tranquille placideque traducere; Tusc III 25.

traductio, Verlegung, Metonymie, Fortdauer: I. est quasi rudens explicatio sic traductio temporis; div I 127. ne illa quidem traductio atque immutatio in verbo quandam fabricationem habet; de or III 167. — II. cum intentus est arcus in universam rem publicam traductions ad plebem furi budi hominis; Sest 15.

traductor, Berieger, Überführer; ut sciat hic noster Hierosolymarius traductor ad plebem, quam

bonam meis putissimis orationibus gratiam rettulerit; A II 9. 1.

trafere [i. **transfere**].

tragice, tragödienartig: hanc mortem rhetorice et tragice ornare potuerunt; Bru 43. easdem argutias in tragedias satis ille (C. Titius) quidem acuta, sed parum tragicis transtulit; Bru 167.

tragiema, im Trauerspiel, tragisch, Tragifer: A. sed haec tragica atque divina; de or II 227. accedit [i. accedit] actio non tragica nec scaenae, sed . . . orat 86. Aristodemum, tragicum actorem; rep IV 13. grandis et, ut ita dicam, tragicus orator; Bru 203. poëmatum tragicis, comicis, epicis suum cuiusque (genus) est; opt gen 1. ut tragicis poetæ confugitis ad deum; nat I 53. — B. dari mihi iubea in dicem tragicorum; fr F V 48.

tragoedia, Trauerspiel, erhabene, hochtrabende Riede, Bathos, Lärm: I. 1. quattuor tragedias sedecim diebus absolvire eum scribas; Q fr III 6, 7. si tragedias agamus in nugs; de or II 205. eiusdem Appiae nomen quantas tragedias excitat! Milo 18. tragedias loqui videor et fabulas; div I 63. — 2. neque vero letis tragedias tuis, quibus uti philosophi maxime solent. Crasse, perturbor, quod ita dixisti . . . de or I 219. — II. hisce eum (Galbam) tragedias liberatum ferebat; de or I 228. perturbari: s. I. 2.

tragoedus, tragischer Schauspieler: I. me auctore nemo dicendi studiosus Graecorum more [et] tragediorum voci serviet, qui et annos complures sedentes declamant et cotidie, ante quam prouantient, vocem cubantes sensim excitant eandemque, cum egerant, sedentes ab acutissimo sono usque ad gravissimum sonum recipiant et quasi quedam modo conligunt; de or I 251. et comoedum in tragediis et tragedium in comoediis admodum placere vidimus; orat 109. — II. mos: s. I. in oratore vox tragediorum, gestus paene summorum actorum est requirendus; de or I 128.

trahē, ziehen, abziehen, hinziehen, an sich ziehen, hinreissen, schleppen, ableiten, annehmen, part. fließend: I. idecirce trahebam, ut quam diutissimum integrum esset; A XVI 2, 4. — II. trahimur omnes studio laudis; Arch 26. non Hectora traxisti, sed corpus, quod fuerat Hectoris; Tusc I 105. stellae refundunt eadem et rursum trahunt inidem; nat II 118. s. salem. ex puteis iugibus aquam calidam trahi; nat II 25. si trahitur bellum; A X 8, 2. maximam copiam principiorum ex iis locis trahemus, qui . . . de or II 324. corpus: s. alqm. a qua (præstantia) omne honestum decorumque trahitur; of I 107. genus orationis fusum atque tractum et cum lenitate quadam aquabiliter profluens; de or II 64. honestam: s. decorum. etsi nemini concedo, qui maiorem ex pernicie et peste rei publicae molestiam traxerit; ep IV 3, 1. (nervi) a corde tracti et profecti; nat II 139. legio Martia, quae mihi videtur divinitus ab eo deo traxisse nomen; Phil IV 5. ita traxit ordo aetatum orationem, ut . . . Bru 232. interponuntur contiones ethortationes, sed in his tracta quedam et fluens expetitur, non basc contorta et acris oratio; orat 66. volo huic summo omnem, quae ad dicendum trahi possit, loquendi rationem esse notam; orat 114. nullum vacuum tractum esse remum; Ver V 135. aliquid salis a mima uxore trahere potuisti; Phil II 20. scio ab isto initio tractum esse sermonem; Bru 21. stirpes e terra sucum trahunt; nat II 120. ex victu multae trahuntur suspiciones; inv II 29.

tracie, übersezen, versezen, hinüberwerfen, durchstechen, übertragen: I. quacum (pecunia) traiecent; Flac 91. — II. ex illius invidia deonerasare aliquid et in te traicere; div Cœc 46. quae (terra) traecto axi sustinetur; Tim 37. si Hannibal murum

iaculo traieisset; fin IV 22. ne verba traiciamus aperte; orat 229.

traiectio, Überfahrt, Übergang, Versetzung, Übertreibung, Hyperbel, Sternschuppe: I. augendi minuendive causa veritatis supralatio [super]. II atque traectio; de or III 203. premunitio etiam est ad id, quod adgrediare, et traectio in alium; de or III 204. — II. 1. cautor certe est mansio, honestior existimatur traectio; A VIII 15, 2. Amyri trajectio motusque stellarum observitaverunt; div I 2. — 2. hic utitur ea trajectio verborum; orat 230.

tral — [i. **transl**] —

trames, Seitenweg, Fußpfad: 1. egressus est non viis, sed tramibus paludatas; Phil XIII 19. — 2. num idem in Appennini tramibus facere potero? Phil XII 26.

trami — [i. **transm**] —

tramat, hinüberwimmern: nom tuum nomen illum Gangen transnare (potuit)? rep VI 22.

trame, durchbringen: quod (genus igneum) transnat omnia; nat II 20. — cernes Aram, exiguo superum quae lumina tempore transnat; fr H IV, a, 429.

tranchille, rubig still: qui nihil potest tranquille, nihil leniter dicere; orat 99. quod videat multos moderate et tranquille tulisse; Tusc III 60. ex Iridibz Main in Ciliciam, ut ibi Iunius consumatur, velim tranquille a Parthis; A V 21, 9.

tranquillitas, Ruhe, Stille, Windstille, Frieden: I. ut tranquillitas animi et securitas adsit, quae ad fert cum constantiam, tum etiam dignitatem; of I 69. futurum summam tranquillitatem pacis atque otii; agr I 24. me mirificae tranquillitates adhuc tenerunt atque maiori impedimento fuerunt quam custodiae; A X 18, 1. — II. 1. omnem tranquillitatem et quietem senectutis acceptam refert clementine tuae; Deiot 38. nos longis navibus tranquillitatis auctorati eramus; A VI 8, 4. ut maris tranquillitas intellegitur nulla aura fluctus commovente; Tusc V 16. in (parte) participe rationis ponunt tranquillitatem, id est placidam quietamque constantiam; Tusc IV 10. refero: s. accipio. — 2. quae (sapientia) omnes monstret vias, quae ad quietem et tranquillitatem ferant; fin I 48. — III. qui locus quietis et tranquillitatis plenissima fore videbatur; de or I 2. — IV. lex Aelia et Fusia eversa est, propugnacula marique tranquillitatis atque otii; Piso 9. — V. si (sapiens) proficiatetur probo navigio, hac tranquillitate; Ac II 100.

tranquille, beruhigen: ut aut perturbentur animi aut tranquillentur; Top 98.

tranquillus, rubig still, friedlich: A. (Ioscrates) est, ut in transferendis faciendaque verbis tranquillior, sic in ipsis numeris sedatior; orat 176. cetera videntur esse tranquilla; tranquillissimum autem animus mens; A VII 7, 4. in pacatis tranquillisque civitatibus; de or I 30. pax est tranquilla libertas; Phil II 113. tranquillae tuae litterae; A XIV 3, 1. qui tranquillo mari gubernare se negent posse; rep I 11. semper mens erit tranquilla sapientis; Tusc IV 8. tempus hoc tranquillum atque pacatum; Cluent 94. in viam placatae, tranquillae, quietae vitae; fin I 71. — B. I. (animus) nihil quieti videre, nihil tranquilli potest; fin I 58. — II. in tranquillo tempestatem adversam optare dementia est; of I 83.

trans, über, jenseits: I. ego eo ipso tempore trans mare fuli; inv I 46. ut, qui trans flumen essent, (hostias) videre possent; inv II 97. Naevius trans Alpes transfert; Quint 12. administrari et satellites Sex. Naevii Roma trans Alpes in Sebaginios biduo veniunt; Quint 80. — II. ut trans montem Taurum etiam de Matrinio sit auditum; ep II 16, 5. cogito interdum trans Tiberim hortos aliquos parare; A VII 19, 1.

transactor, Vermittler: Timarchides, qui est rerum buince modi omnium transactor et administrator; Ver II 69.

Transalpinus, jenseits der Alpen: Gallia Transalpina praesidiis confirmata; imp Pomp 35.

transeundo, übersteigen: cum tuum nomen Caucasum transcendere potuit? rep VI 22.

transempre, durchreiten: qui (Cyrus et Alexander) suum cursum transcurrerant; Bru 282.

transenna, Reg, Gitter: quam (copiam ornamentorum) constructam uno in loco quam per transennam praeterentes strictim asperimus; de or I 162.

transeo, hinübergehen, vorübergehen, übergehen, überschreiten, durchschreiten: I, 1. alio transire (oportet); de or II 177. ut transire alio posse; leg III 28. — 2. deinceps ad partitionem transcamus; inv I 30. ne transire in Siciliam fugitivorum copias possent; Ver V 5. hunc nimbum cito transisse lactator; A XV 9, 2. cum dues partes transierunt || transierint || ratiocinationis, tertia in parte sicut..; inv I 59. — II. equidem malueram, quod erat susceptum ab illis, silentio transiri; A II 19, 3. nec annes transeunt aspiciunt; div II 77. si (appetitus) sine dubio finem et modum transirent; of I 102. Domitii filius transit Formias; A IX 8, 1. ut sua locum transire nequeamus; ep II 24, 4. quod mare non transierim; A VIII 12, 3. modum: s. finem. cum idem pomerium transiret; nat II 11.

transfero (trahere), tragen, hinübertragen, versetzen, übertragen, übersehen, wenden, anwenden: a regendis civitatibus totos se ad cognitionem rerum transtulerunt; de or III 58. Naevius trans Alpes usque transfertur; Quint 12. in hos || eos || deos ex hominum genere in caelum translatoe non re, sed opinione esse dicunt; nat III 53. ut te ad se transferret || trans. I; ep XVI 4, 2. translatus est, quod alius conficit, quam causae genus postulat; inv I 26. ea trasferri oportet, quae clariorem faciunt rem; de or III 157. haec, quae aut immutata esse dixi aut aliter intellegenda ac dicenterunt, sunt tralatae quodam modo; de or III 169. quae modo de scripto sententiaque praecepimus, eadem hac omnia transferemus; part or 138. quod publicani me rogarunt ut de tuo edicto totidem verbis transferrem in meum; ep III 8, 4. me ab omnibus molestiis abducam transferamque animum ad ea, quibus ..; ep V 13, 5. in fundum non instrumentum apt ornamenta villa, sed eiam arbores transferebantur; dom 62. hunc (dogmata) tu tralatum in macrocollum lege arcane convivia tuis; A XVI 3, 1. qui a te causam regiam alio trasferebat; ep I 4, 1. a cuius (aqua) altaris saepa istam impiam dexteram ad necem civium transtulisti; Catil I 24. Homerus humana ad deos transferebat; divina maller ad nos; Tusc I 65. si hoc exemplum ex re militari ad animadversionem censoriam transferendum est; Cluent 129. humana: s. divina. instrumentum: s. arbores. posteaquam iudicia ad senatum translata sunt; Ver pr 87. istum ego locum totidem verbis a Diocesarcho transtuli; A VI 2, 3. ad Volusium trasferi nomen a Valerio non potuisse; ep V 20, 3. ornamenti: s. arbores. te possessiones hereditatum a liberis ad alienos transiliisse; Ver III 16. earum rerum omnium potestatem ad decemviroes esse translatam; agr II 54. ubi res ad praetorium libidinem translata est; Ver III 220. quam similitudinem naturae ratioque ab oculis ad animum transferans; of I 14. quae (studia) sero admodum expedita in hanc civitatem a Graecia transtulerunt; Tusc IV 1. modus transferendi verbi late patet, de or III 155. indidem verbum unum, quod similitudinem continet, tralatum lumen adferat orationi; de or III 161. quoniam haec vel summa lans est in verbis transferendis, ut sensum feriat id, quod tralatum sit; de or III 163. nolo esse verbum

angustius id, quod tralatum sit, quam fuisse illud proprium ac suum; de or III 164. sumpta re simili verba illius rei propria deinceps in rem aliam traferuntur; de or III 167. in transferendis (verbis erit) verecundus; orat 81. tralata (verba) dico, quas per similitudinem ab alio re aut suavitatis aut inopiae causa traferuntar; orat 92. alio transferenda mea tota vita est; sen 22.

transfigo, durchbohren: (Epaminondas) evelli iussit eam, qua erat transfixus, bastem; fin II 97.

transfigua, Überläufer: non omnis illum transfigua suum esse senatus dicere; div I 100.

transfigie, übergeben: non ab adicta amicitia transfugere atque ad florentem aliam devolare; Quint 93.

transfundeo, übertragen, ausbreiten: omnem se amorem abieciisse illum atque in hanc transfundisse; Phil II 77. libertus omnes meos (laudes) ad te transfuderim; ep IX 14, 4. sunt alia (studia) libertas et transfigura || susa || latius; rep I 30.

transfusione, Vermischung: quam valde eam (gentem pntamus) tot transfusionibus coacuisse? Scarr 43.

transgredier, überschreiten: quod (Ti. Gracchus) inauspicato pomarium transagremus eset; div I 33. nisi forte postea coeparent legare, quam ego Taurum transgressa sum; ep III 8, 5.

transgressio, Übergang, Verfehung: I est etiam verborum concinna transgressio; de or III 207. — II. nos Alpium vallum contra ascensum transgressionemque Gallorum oppono; Piso 81.

transige, durchführen, beendigen, vermitteln, sich vergleichen, abmachen: I, 1. sin, ut ego metuo, transactum est; ep XIV 4, 3. cum privatis non poterat transigi minora pecunia; A IV 17, 7(16, 14). — 2 bene fecit A. Silus, qui transigerit; A XII 24, 1. — II. nos hic incredibili ac singulari populi voluntate de C. Macro transegimus; A I 4, 2. — III. nos quod dicamus, facile et commode transigi posse; inv II 118. ut, cum transegerint iam aliquid, definit; orat 137. Acutilianam controversiam transegeris; A I 4, 1. privato illo iudicio transacto; Ver II 75. potueritis aut magnitudine negotii aut multitudine rerum in eo transigi tempore; inv I 39. ut negotium transigas; ep XIII 14, 2. ut prima quaeque para, ut exponita est in partitione, sic ordine transigatur; inv I 33. transactis iam meis partibus; de or II 15. res multis querelis de re publica interponendis nulla transacta est; Q fr II 3, 1. res interea fortasse transacta est; A XII 2, 2.

transilie, überspringen: transilire ante pedes posita; de or III 160. ne rem unam pulcherrimam transiliat oratio; Phil II 84.

transitio, Übergang, Durchgang: I fluentium frequenter transitio fit visionum, ut e multis una videatur; nat I 109. ex quo transitiones perviae „iani“ nominantur; nat II 67. (scriptae sunt) ad plebem transitiones; Bru 62. — II. imaginibus similitudine et transitione perceptis; nat I 49.

transitus, Übergang, Vorübergehen: eum (Dionysius) eius fossae transitum ponticolo ligneo coniunxit; Tusc V 59. si homines transitum tempestatis expectare potuissent; A II 21, 2.

translatius (tral.), gewöhnlich, hergebracht: hoc tralaticium est; ep III 8, 4. alterum caput est tralaticium de impunitate, SI QUID CONTRA ALIAS LEGES EIUS LEGIS ERGO FACTUM SIT; A III 23, 2. cum ego in edicto translaticio centesimalis me observaturum haberem; A V 21, 11.

translatio (tral.), Übertragung, Beriegung, Ablehnung, Metathesis, Metapher: I. haec tralaciones quasi mutationes sunt, cum, quod non habetas, aliunde sumas; illae paulo audaciore, quae non incipiant vindicant || indicant||, sed orationi splendoris aliquid acescant; de or III 156. verecunda de-

bet esse tralatio, ut deducta esse in alienum locum, non intrupisse atque ut precario, non vi venisse videatur; de or III 165. L. Sulla, C. Caesaris pecuniarum translatio a iustis dominis ad alienos non debet liberalis videri; of I 43. si vereare, ne paulo durior tralatio esse videatur, molienda est praeposita saepe verbo; de or III 165. ex omni genere frequentissimae tralationes erunt, quod eae propter similitudinem transfruent animos et referunt ac movent hic et illuc; orat 134. s. arcessunt, debet iam cum fluxerunt || confiduerunt || continuo plures tralationes, alia plane fit oratio; orat 94. fit, ut rarius incidunt tralationes; inv II 57. (tralationes) in iure plerumque versantur. in ipsis autem iudiciis rarius incident; inv II 58. intrupit: s. debet. movent, referunt, transferunt: s. est versantur: s. incident, venit: s. debet. videtur: s. debet, est viudicant: s. arcessunt. — II. 1. quod omnis tralatio, quae quidem sumpta ratione est, ad sensus ipsos admovetur, maxime oculorum; de or III 160. ceteris quoque criminibus defendendis conjecturali constitutione translationem confirmabit; inv II 59. deduco: s. I. debet. verbi tralatio instituta est inopiae causa, frequentata delectationis; de or III 155. mollio: s. I est. sumo: s. admovo. — 2. translativa dicitur constitutio, quia || quod || actio translationis et commutationis indigere videtur; inv I 10. — 3. utatur tralationibus quam mollissimis; orat 85. translatione utens discedebat a verbis propriis rerum ac suis; Top 32. — 4. adolescentem nomen suum isti ad translationem criminis commodaturum; Ver IV 91. illa. videtis esse non verbi, sed orationis, quae ex pluribus tralationibus conexa sunt? de or III 169. — III. si singula translationum genera queramus; inv II 57.—IV. non numquam etiam brevis tralatio conficitur, ut illud „si telum manu fugit“; de or III 158.

translativus, übertragenb, ablehnend: cum causa ex eo pendet, quia non aut is agere videtur, quem oportet, aut [non] cum eo, quicum oportet, aut . . ., translativa dicitur constitutio, quia „quod“ actio translationis et commutationis indigere videtur; inv I 10. in quarta constitutione, quam translativam nominamus, eius constitutionis est controversia, cum aut quem aut quicunq aut quo modo aut apud quos aut quo iure aut quo tempore agere oporteat, quaeritur; inv I 16. cum actio translationis aut commutationis indigere videtur, constitutio translativa appellatur; inv II 57. hic defensor poenae commutationem ex translationali genere inducendo tam infirmabit accusationem; inv II 59.

translator, Übertrager: Verres, ille vetus proditor consulit, translator quaesturæ, tantum sibi auctoritatis suscepit, ut . . . Ver V 152.

transmarinus (tram.), jenseits des Meeres, überseitsch: non esse nos transmarinus nec importatissimis artibus eruditos, sed genuinis domesticisque virtutibus; rep II 29. quid M. Catoni praeter hanc politissimam doctrinam transmarinam atque adventiciam defuit? de or III 135. privatam rem transmarinam obire; imp Pomp 53. quid omnia transmarina rectigalia iuvabunt? agr II 80.

transmissio, Überfahrt: I. quod ab ea urbe transmissio in Graeciam laudabatur; Phil I 7. — II. quam (navigationem) ego valde timebam recordans superioris tuas transmissionis spēces; A IV 19 (17), 1.

transmittit (tram.), übersezgen, darüber hinziehen, anvertrauen, widmen: I. 1. nunc nihil potest nisi supero (mari) traxitti; A IX 3, 1. — 2. ne (Caesar) in Africam ante brumam transmitteret; div II 52. eodem siebant nuntiare te prima navigatione transmissorum; Q fr II 4, 7. (Lentulum) ante puto transmissum, quam potuerit conveniri; A VIII 11.

Mergest, Handlexikon zu Cicero.

5. inde trahitbam; A XVI 7, 1. — III. quin huic hoc tantum bellum transmittendum sit; imp. Pomp 42. grues cum loca calidiora petentes maria transmittant; nat II 125. duo sinus fuerunt, quos trahit oporteret, Paestanus et Vibonensis. utrumque pedibus aequis trahimus; A XVI 6, 1. omne meum tempus amicorum temporibus transmittendum putavi; imp Pomp 1.

transporte, hinüberschaffen: exercitus in Graeciam transportari; A IX 18, 1. de pueris in Graeciam transportandis tum cogitabam, cum . . .; A VII 17, 1.

transscribere, abschreiben: qui transcriperit tabulas publicas; nat III 74. testamentum in alias tabulas transcriptum signis adulterinis obaignavit; Cluent 41.

transvectio, (trav.), Überfahrt: num te travectio Acherontis (terret)? Tusc I 10.

transvehor, hinüberfahren: »nemo haec umquam est transvectus caerulea cursu, quin astiterit«; fin V 49.

transverbere, durchbohren: »qua miserolleris transverbatus castrum hoc Furiarum incolis«; Tusc II 23. cum praeclara bestia venabulo transverbatur; ep VII 1, 8.

transversus (trav.), quer, sd, rdg, seitwärts, verfehlt: A. ab hac (regula) mihi non licet transversum, ut aiunt, digitum discedere; Ac II 58. cuius in adolecentiam traversa incurrit misera fortuna rei publicæ; Brn 331. M'. Manilium nos etiam vidimus transverso ambulante foro; de or III 133. venio ad transversum illum extremæ episulae tue versiculum; A V 1, 3. (urbis partes) multis transversis (viiis) divisæ; Ver IV 119. nec „transversum unguem“, quod aiunt, stilo; ep VII 25, 2. „quemque a recta conscientia traversum unguem non oportet discedere“; A XIII 20, 4. — B. ecce autem de traverso L. Caesar ut veniam ad se rogat in Nenus; A XV 4, a (5). ecce tibi e transverso Lampacenus Strato; Ac II 121.

trapezophorum, Eischhalter: quod tibi destinaras trapezophorum, si te delectat, habebis; ep VII 23, 3.

trav — s. transv —

trecenti, je dreihundert: singulis censoribus denarii trecenti || trecenti || ad statuam praetoris imperati sunt; Ver II 137.

trecentesima, dreihundertste: anno trecentesimo quinquagesimo || quinq. coc, al. || fere post Romanum conditam; rep I 25.

trecenti, dreihundert: Leonidas trecentos eos, quos eduxerat Sparta, opposuit hostibus; fin II 97. qui (Demosthenes) abhinc annos prope trecentos fuit; div II 118. cives: s. viros. Q. Apronium coc milia mod. tritici lucri nomine sustulisse? Ver III 107. porticum trecentum pedum concupierat; dom 116. ad trecentos fortissimos viros civesque optimos trucidavit; Phil III 10.

tremebundus (tremib), zitternd: si postem tremibunda manu tetigit; dom 134. »Aquila igniferum maleens tremebundia aethera pinnis«; fr H IV, a, 329.

tremefacio, erzittern machen: »cum se gravido tremefecit corpore tellus«; div I 18.

tremo, zittern: locus est familiaris: „sapiens si algebis, tremes“; de or II 285. Hectorem totum pectora trementem; Tusc IV 49. quodsi tibi prorogatum imperium viderem, tremerem animo, quod..; Q fr I 1, 4. cum a me trementibus omnino labris requirebas ..; Piso 82. me trementi voce exsulem appellavit; Q fr III 2, 2.

tremor, Zittern: ex quo fit, ut tremorem pallor consequatur; Tusc IV 19. nihil ut esset, qui distingueretur tremor ille et pallor; Ac II 48.

tremulus, jitternd. Jittern verursachend: vidisti clara tremulos ardore cometas; div I 18. tremulo quatietur frigore corpus; fr H IV a. 302.